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Giri
Bilindi i üzere çifte vergileme, vergiye tabi 

bir gelirin birden fazla ülkede vergi konusu 
olmas , ayn  gelirin hem elde edildi i ülkede 
hem de geliri elde edenin mukim (yerle ik) 
oldu u ülkede vergilendirilmesidir. Ülkeler bu 
istenilmeyen durumu ortadan kald rmak ama-
c yla aralar nda vergi anla malar  yapmaktad r-
lar.

Çifte vergilendirmeyi önleme anla malar  ile 
gelirin, ikamet veya kaynak ülkelerden yaln z-
ca birinde vergilendirilmesi veya vergilendirme 
hakk n n her iki ülke aras nda bölü ülmesi ko-
nular nda düzenlemeler yap lmakta ve bu yolla 
gelirin her iki ülkede birden vergilendirilmesi 
engellenmektedir.

Çifte vergilendirmeyi önleme anla malar n-
da sermaye, servet ve emek gelirleri üzerindeki 
vergi yükünün azalt lmas n n ne ekilde olaca-

 düzenlenmektedir. Özellikle emek gelirleri 
üzerindeki vergileme yetkisinin belirlenmesin-
de güçlükler bulundu undan çifte vergilen-

dirmenin ortadan kald r lmas  da karma k bir 
yap  içermektedir.

Emek gelirleri üzerinde olu abilecek çifte 
vergilendirmenin ortadan kald r lmas na yö-
nelik anla malardaki düzenlemeler bu maka-
lemizin konusunu olu turmakta olup, özellikle 
yo un emek ili kisi ve hareketli i bulunan Al-
manya, Belçika ve Fransa ile Türkiye aras nda 
imzalanm  bulunan Çifte Vergilendirmeyi Ön-
leme Anla malar  çerçevesinde ele al nacakt r.

Belçika ve Fransa ile Türkiye aras ndaki Çif-
te Vergilendirmeyi Önleme Anla malar  halen 
yürürlükte bulunmakta olup hükümleri uy-
gulanabilirken, yeniden düzenlenen Almanya 
anla mas  imzalanm  olmakla beraber henüz 
yürürlü e girmemi tir. Türkiye ile Almanya 
aras ndaki çifte vergilendirmeyi önleme anla -
mas  2009 y l nda Almanya taraf ndan tek tarafl  
olarak feshedilmi  ve bu anla ma 01.01.2011 
tarihinden itibaren yürürlükten kalkm  bulun-
maktad r.

Almanya ile Türkiye aras ndaki anla man n 
iptali sonras nda yeniden düzenlenen Çifte 
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Vergilendirmeyi Önleme Anla mas  16.01.2012 
tarihli Bakanlar Kurulu Karar  ile onaylan p 
Resmi Gazete’de yay mlanarak söz konusu 
Anla man n yürürlü e girebilmesi için gerekli 
olan yasal prosedür Türkiye aç s ndan tamam-
lanm t r. Anla ma Almanya taraf nca onaylan-
mas n  ve onay belgelerinin diplomatik yollarla 
kar l kl  bildirimlerin yap lmas  sonras  yürür-
lü e girecek olup hükümleri 01.01.2011 tari-
hinden itibaren uygulanacakt r.

1.  Çifte Vergilendirmenin 
Önlenmesi Anla malar ndaki 
Esaslar

1.1. Çifte Vergilendirmenin    
 Önlenmesi

Ayn  gelir üzerinden birden fazla devletin 
vergilendirme yapmas  sonucu ortaya ç kan 
mükerrer vergilendirme, çifte vergilendirme 
anla malar nda istisna veya mahsup yöntemle-
ri ile giderilmektedir. Ayr ca yerel vergi mev-
zuatlar nda da anla ma olmasa dahi mükerrer 
vergilemeyi ortadan kald racak benzeri dü-
zenlemeler mevcuttur. Makalemizin konusunu 
olu turan gelir unsurlar na yönelik yabanc  ül-
kelerde ödenen vergilerin mahsubuna yönelik 
Gelir Vergisi Kanunumuzda da özel düzenle-
meler mevcuttur.

nceleme konumuz olan gelir unsurlar na 
yönelik çifte vergilendirmenin önlenmesine 
yönelik Almanya ve Fransa ile olan çifte ver-
gilendirmeyi önleme anla malar nda mahsup 
yöntemi, Belçika anla mas nda ise istisna yön-
temi esas al nm t r.

1.2. Mukimlik
Genel olarak anla malar n ki ilere ili kin 

kapsam  bölümünde, anla ma hükümlerinin 
uygulanaca  ki iler, mukim teriminin tan m  
ve çifte mukimlik konular nda aç klamalar bu-
lunmaktad r.

Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anla ma-
lar ’nda, anla ma hükümlerinin uygulanaca  
ki iler, devletlerden birinin veya her ikisinin 
mukimi olan ki ilerdir. Vergi anla malar nda 
geçen “ki i” terimi gerçek ki ileri oldu u ka-
dar, irketleri ve ki ilerin olu turdu u di er 
kurulu lar  da kapsam na al r. Di er bir ifade 
ile vergi anla malar nda kullan lan “mukim” 
kavram  hem gerçek ki ileri hem de kurumlar  
kapsayan bir kavramd r.

Vergi anla malar nda yer alan “Devletlerden 
birinin mukimi” terimi, o Devletin mevzuat  
gere ince ev, ikametgah, kanuni merkez, i  
merkezi veya benzer yap da di er herhangi bir 
kriter nedeniyle vergi mükellefiyeti alt na giren 
ki i anlam na gelmektedir.

Di er yandan, gerçek ki ilerin her iki Akit 
Devlette de ikametgâhlar n n bulunmas  halinde, 
yani çifte mukimlik durumunda, Çifte Vergilen-
dirmeyi Önleme Anla malar  aç s ndan iki fark-
l  problem ortaya ç kmaktad r. Birinci problem, 
çifte mukimlik durumunda ki ilerin hangi Akit 
Devlette mukim kabul edilece i sorunu; ikinci 
problem ise, ki ilerin ikametgâh n n (mukim ol-
du u Devletin) tayininin vergilendirme aç s n-
dan ki iler için öneminin ortaya konulmas d r.

Böyle bir durum ortaya ç kt nda, gerçek 
ki iler, Anla maya taraf Devletlerden birinde 
devaml  bir meskenlerinin bulunmas  halinde 
bu Devletin, her iki Devlette de bir meskene 
sahip olmalar  durumunda ise,  ki isel ve eko-
nomik ili kilerinin daha yak n oldu u Devle-
tin mukimi olarak kabul edilmektedirler. An-
cak, yukar daki kriterler kullan lmas na ra men 
sorun çözülemiyorsa, bu defa s ras yla mutat 
oturma yeri ve uyrukluklar  bu ki ilerin mu-
kimli inin belirlenmesinde kriter olarak kulla-
n lmaktad r. Bununla beraber, gerçek ki inin 
her iki Devletin de uyru unda olmas  veya hiç 
birinin uyru unda olmamas  durumunda ise 
sorun taraflarca kar l kl  anla ma yoluyla çö-
zümlenmektedir.

Ayn  gelir üzerinden birden 
fazla devletin vergilendirme 
yapmas  sonucu ortaya ç kan 
mükerrer vergilendirme, 
çifte vergilendirme anla malar nda 
istisna veya mahsup yöntemleri ile 
giderilmektedir.
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Her iki Akit Devlette de ikametgâh  bulunan, 
yani mukim say lan ki ilerin vergilendirilmesi 
ülkelerin iç mevzuat hükümlerine göre farkl , 
Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anla mas ’n n 
bulunmas  durumunda farkl  olmaktad r. Çif-
te Vergilendirmeyi Önleme Anla mas ’n n bu-
lunmamas  durumunda her Akit Devlet kendi 
mukimini, tam mükellefiyet esas nda gerek 
mukim devlette gerekse kaynak devlette elde 
etti i bütün kazanç ve iratlar üzerinden vergi-
lendirilmektedir. 

2. Anla malara Göre Emek 
Gelirlerinin Vergilendirilmesi

2.1 Ba ml  Faaliyetler
Ücret gelirlerinde vergileme hakk  hizmet 

erbab n n mukim oldu u Devlete b rak lm t r. 
Ancak, hizmetin di er Devlette icra edilmesi ve 
a a da genel olarak belirtilen ko ullardan biri-
sinin di er Devlette yerine gelmesi durumunda  
vergileme bu di er Devlette de bu Devletin iç 
mevzuat  çerçevesinde yap lacakt r. Bu ko ul-
lar Anla malarda; 

-Ücret geliri elde edenlerin di er Devlette 
toplam 183 günü a acak ekilde bulunmalar ; 
veya

-Kendilerine yap lan ödemelerin di er Dev-
lette mukim olan i verenlerce yap lmas ; veya

-Kendilerine yap lan ödemelerin i verenin 
di er Devlette sahip oldu u bir i yerinden veya 
sabit yerden  yap lmas  

olarak yer almaktad r.
Di er taraftan, yukar da belirtilen 183 gün-

lük sürenin hesaplanmas nda anla malarda 
mali y l veya takvim y l  veyahut herhangi bir 
kesintisiz 12 ayl k dönem gibi kriterlerden bi-
risi yer ald ndan, ilgili anla malar n bu hü-
kümlerinin dikkate al nmas  gerekmektedir. 
Örne in Almanya anla mas nda ücret gelirinin 
herhangi bir kesintisiz 12 ayl k dönemde elde 
edilmesi esas al n rken Belçika ve Fransa an-
la malar nda bir takvim y l ndaki içindeki 183 
günlük süre esas al nmaktad r.

Her üç ülke ile olan anla maya göre Tür-
kiye mukimi bir gerçek ki inin bu ülkelerde 
183 günden az bir süre kalmak suretiyle elde 

edece i ücret gelirleri kaynak ülkelerde vergi-
lenmesinin yan  s ra Türkiye’de de vergilendi-
rilmesi mümkün olabilecektir.

Örne in bir Türkiye mukimi gerçek ki inin 
Türkiye’deki i vereni ad na Almanya’da ifa etti-
i hizmetleri nedeniyle Türkiye’den ödenen bir 

ücret geliri elde etmesi durumunda bu ki inin 
ücret gelirini elde etti i süre 183 günden az ise 
ücret geliri Almanya’da vergilenmeyecek olup 
sadece Türkiye’de vergilendirilecekken, 183 
günden fazla olmas  halinde ise bu ücret geliri 
üzerinden Almanya’n n da vergileme hakk  or-
taya ç kacakt r. Türk i veren ad na Almanya’da 
183 günden fazla bir süre çal arak ücret geliri 
elde eden Türk mukiminin Türkiye’deki ver-
gilendirilmesi ise Gelir Vergisi Kanunu’nun 3. 
maddesi hükmüne göre olacakt r. Buna göre 
çal ma süresinin 183 günü a mas  nedeniyle 
bu ücret geliri üzerinden Almanya’da da vergi-
leme yap lmas  durumunda Türkiye’de ayr ca 
vergi al nmayacakt r. Bu durumda Türk i veren 
taraf ndan ücret ödemesi s ras nda kesinti su-
retiyle ödenmi  olan vergilerin Türk mukimine 
iadesi söz konusu olacakt r.

Vergi anla malar nda ba ml  faaliyetlerin 
tespiti bak m ndan hukuki durum yeterli kabul 
edilmekle beraber yeni düzenlenen Almanya 
vergi anla mas na ekli protokol ile özgün bir 
farkl l k yarat lm t r. Bu protokole göre gerçek 
ki i, söz konusu hizmetleri hukuken i veren 
ili kisi içinde oldu u ki i yerine faaliyetin ya-
p ld  ülkedeki do rudan veya dolayl  olarak 
bir ba ka i veren için ifa eder ve hukuki olarak 
ba l  olunan di er ülkedeki i veren bu i ler-
le ilgili olarak herhangi bir sorumluluk üstlen-
mezse vergileme hakk  faaliyetin gerçekle ti i 
ülkeye ait olacakt r. Anla ma hükümlerinden 
sadece hukuki anlamda de il, i levsel anlamda 
da i çi-i veren ili kisinin aranaca  anla lmak-
tad r.

2.2. Müdürlere Yap lan Ödemeler
Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anla ma-

lar ’nda yöneticilere yap lan ödemelerin ver-
gilendirilmesi özel olarak müdürlere yap lan 
ödemeler ba l  alt nda düzenlenmi  olup, 
yönetim kurulu ve benzeri bir organ n fonksi-
yonlar n  yerine getiren üyelere yap lan ücret 
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ve benzeri ödemeleri kapsamaktad r. Almanya 
ve Fransa anla malar nda sadece yönetim ku-
rulu üyelerine yap lan ödemeler bu kapsam-
da de erlendirilmi ken, Belçika anla mas nda 
kapsam geni letilerek yönetim kurulu üyeleri-
nin yan  s ra benzeri bir organ n üyeleri de bu 
kapsama dahil edilmi tir.

Belçika anla mas nda, Almanya ve Fransa 
anla malar ndaki düzenlemeye ilave olarak yö-
netim kurulu üyelerinin irkette ifa etti i tek-
nik yap daki gündelik görevler dolay s yla elde 
edilen ücretlerin ayr  tutularak ba ml  faaliyet-
lerin vergilendirilmesi hükümlerine tabi olaca  
aç kça belirtilmi tir. 

Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anla malar n-
da irketlerin yönetim kurulu üyelerine öde-
nen ücretlerin genel olarak, söz konusu irke-
tin mukim oldu u devlette vergilendirilece i 
hüküm alt na al nm t r. Almanya, Belçika ve 
Fransa anla malar ndaki düzenlemelerde bu 
ekildedir.

Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anla ma-
lar ’n n ücretleri düzenleyen maddelerinde, üc-
retin hangi devlette vergilendirilece i hizmetin 
ifa edildi i yere göre tayin edilmekteyken, ir-
ketlerin yönetim kurulu üyeli inin, kesin ola-
rak belirli bir fiziki mahalde yürütülmesi gerek-
medi inden ve yönetim kurullar  farkl  farkl  
yerlerde toplanabilece inden vergi anla mala-
r n n ba ml  faaliyetleri (ücretleri) düzenleyen 
maddesindeki kriterler farkl la t r larak vergile-
me yetkisi, geliri do uran irketin mukimli ine, 
ba ka bir ifadeyle kaynak devlete ba lanarak 
sorun çözümlenmi tir.

Örne in bir Türk mukimi gerçek ki inin 
Almanya’da mukim bir irketteki yönetim ku-
rulu üyeli i nedeniyle Alman irketi taraf n-
dan ödenen yönetim kurulu ücreti almas  du-
rumunda bu gelir unsuru Almanya taraf ndan 
vergilendirilecektir. Di er yandan bu Türk mu-
kimi gerçek ki i Türkiye’de tam mükellef ola-
rak vergilendirmeye tabi oldu undan bu geliri 
Türkiye’de beyan edilecek ve Almanya’da bu 
gelir üzerinden ödenen vergilerin gerek Türk 
yerel mevzuat  gerekse anla ma gere ince 
mahsubu mümkün olabilecektir. Çifte vergilen-
dirmenin mahsup eklindeki telafisi Fransa için 
de geçerli olup Belçika anla mas nda ise farl l k 

arz etmektedir. Belçika anla mas na göre bah-
se konu gelir unsurlar  Belçika’da vergilendiril-
di inden Türkiye’de istisna tutulmak suretiyle 
çifte vergilendirmenin önüne geçilmektedir. 
Buna göre Belçika mukimi bir irketten al nan 
yönetim kurulu ücretleri Belçika’da vergilendi-
rilecek ve Türkiye’de beyan edilmeyecektir. 

2.3. Emekli Maa lar
Anla malarda özel sektör emekli maa lar  

ile kamu sektörü emekli maa lar  ayr  ayr  ele 
al nmaktad r. Yurtd nda özel sektörde belli 
bir süre çal t ktan sonra emeklili e hak kaza-
nan ki iler yönünden, di er Devlet kaynakl  
elde edilen emekli maa lar n n hangi ülkede 
vergilendirilece i konusu, Anla malara göre 
de i iklik arz etmektedir. Baz  anla malarda 
emekli maa lar  ki inin mukim oldu u Devlet-
te vergiye tabi tutulurken, baz  anla malarda 
ödemenin yap ld  Devlette vergiye tabi tutul-
maktad r.

nceleme konumuz olan Almanya, Belçika 
ve Fransa anla malar nda emekli maa lar n n 
genel olarak mukimlik esas na göre vergilen-
dirilmesi benimsenmi tir. Ancak anla malarda 
ülkelere göre farkl l k arz eden istisnai düzen-
lemeler bulunmaktad r.

• Almanya Anla mas

Almanya anla mas nda vergilendirme mu-
kimlik esas na dayand r lm  olmakla beraber 
Almanya sosyal güvenlik kurumlar ndan emek-
li olan ve fakat Türkiye’de mukim olan ger-
çek ki ilerin Alman sosyal güvenlik kurumlar  
taraf ndan ödenen emekli maa lar n n 10.000 
Euro’yu a an k sm n n Almanya’da % 10 ile 
s n rl  kalmak kayd yla vergilenebilmesi müm-
kün k l nm t r. 

Bu ekildeki düzenleme ile önceki vergi an-
la mas n n feshine yol açt  bilinen ana sebep-
lerden olan emekli maa lar  bak m ndan birçok 
vergi anla mas ndan farkl l k gösteren bir uy-
gulama getirildi i görülmektedir.

• Belçika Anla mas

Belçika anla mas nda vergilendirme mukim-
lik esas na dayand r lm  olmakla beraber sos-
yal refah ve amac na yönelik genel programlar 
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çerçevesinde veya sosyal güvenlik mevzuat  
gere ince ödenen emekli ayl klar  ve benzerle-
ri, ödemenin gerçekle ti i devlette vergilendi-
rilebilecektir. Ancak bu tür ödemenin yap ld  
ki i ödemenin yap ld  devlette de il, vatan-
da  oldu u di er devlette ikamet ediyorsa bu 
durumda münhas r vergileme yetkisi mukim 
devlete geçmektedir.

• Fransa Anla mas

Fransa anla mas nda vergilendirme mukim-
lik esas na dayand r lm t r. Almanya ve Belçi-
ka anla malar ndan farkl  olarak u ran lan ah-
si zararlar  tazmin etmek üzere ödenen kamu 
kaynakl  maluliyet maa  ve ikramiyeleri, sa la-
nan ömür boyu gelirler ve benzeri devaml  ya 
da ar zi ödemeler için ise bu gelirlerin yaln zca 
ödemeyi yapan devlet taraf ndan vergilendiri-
lece i düzenlenmi tir.

Vergi anla malar ndaki emekli maa lar  ile 
ilgili düzenlemeler yukar da aç kland  gibi ol-
makla beraber Türk yerel mevzuat nda yabanc  
ülkelerde bulunan sosyal güvenlik kurumlar  
taraf ndan ödenen emekli, maluliyet, dul ve 
yetim ayl klar  vergiye tabi tutulmad ndan, 
vergileme hakk  anla malarla Türkiye’ye b ra-
k lsa dahi Türkiye’de bir vergilendirme yap la-
mayacakt r.

Örne in Almanya’da çal p emekli olan bir 
Türk vatanda n n  bilahare Türkiye’ye ikamet 
etmek amac yla dönmesi durumunda, elde etti-
i emekli maa lar  vergileme hakk  Türkiye’ye 

ait olsa dahi yukar da belirtilen iç mevzuat hü-
kümlerimiz uyar nca Türkiye’de de vergilendi-
rilmeyecektir.

Almanya ile Türkiye aras ndaki eski vergi 
anla mas n n 01.01.2011 tarihinden itibaren yü-
rürlükten kalkm  olmas  ve yeni anla man n 
henüz yürürlü e girmemi  olmas  nedeniyle 
bir bo luk olu mu tur. Her ne kadar yeni an-
la ma 01.01.2011 tarihinden itibaren yürürlü e 
girecek olsa bile bu süreç içinde birçok ki inin 
emekli maa  ödemesi üzerinden Almanya’da 
vergi al nmas  söz konusu olmu tur. 

Anla man n yürürlü e girmesini müteakip 
Türk mukimlerinin Almanya’dan alm  olduk-
lar  emekli maa lar ndan 01.01.2011 tarihinden 
itibaren yap lan vergi kesintileri nedeniyle yer-

siz vergilemeye maruz kalmalar  durumunda 
yeni anla man n vergi kesintisi prosedürleri 
düzenlemesi kapsam nda Alman vergi idaresi-
ne iade ba vurusunda bulunabilmeleri söz ko-
nusu olabilecektir.

Sonuç
Emek gelirleri üzerinde olu abilecek çifte 

vergilendirmenin ortadan kald r lmas na yöne-
lik olarak Almanya, Belçika ve Fransa ile Türki-
ye aras nda imzalanm  bulunan Çifte Vergilen-
dirmeyi Önleme Anla malar  çerçevesinde ele 
al nm  ve oldukça karma k bir yap ya sahip 
olan düzenlemeler ana hatlar yla aç klanmaya 
çal lm t r.

Özellikle Almanya ile imzalanm  olan yeni 
anla man n henüz yürürlü e girmemi  ol-
mas  nedeniyle, Almanya’dan emekli olarak 
Türkiye’ye kesin dönü  yapm  olan birçok 
vatanda m z Almanya’dan ald klar  emekli ma-
a lar  üzerinden vergi ödemek zorunda kalm -
t r. Anla man n yürürlü e girmesi ile bu vatan-
da lar m z n emekli ayl klar n n sadece 10.000 
Euro’yu a an k sm  üzerinden % 10 nispetinde 
vergileme yap lmaya ba lan laca ndan Alman-
ya taraf ndaki yasal prosedürün bir an önce ta-
mamlanmas  beklenmektedir.




